
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
31 -е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 31/10

от 5 июля 2024 года

О внесении изменений в решение Думы городского округа 
от 26.06.2009 года № 25/13 «О рассмотрении Положения «О 
присвоении звания «Почетный гражданин городского округа 
ЗАТО Свободный» и Положение «О присвоении звания 
«Почетный гражданин городского округа ЗАТО Свободный»

Рассмотрев предложение главы городского округа Иванова А.В., руководствуясь ст. 22, 44 
Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в изменения в решение Думы городского округа от 26.06.2009 года № 25/13 «О 
рассмотрении Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин городского округа ЗАТО 
Свободный»:

Наименование Решения изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения «О присвоении звания «Почетный гражданин городского округа 

ЗАТО Свободный».
2. Внести изменения в Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин городского 

округа ЗАТО Свободный», утвержденное решением Думы городского округа от 26.06.2009 года № 
25/13:

1) Слова «Приложение к решению Думы городского округа от 26.06.2009 года № 25/13» за
менить словами «Утверждено решением Думы городского округа от 26.06.2009 года № 25/13».

2) Пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин городского округа ЗАТО Свобод

ный», в качестве мер социальной защиты дополнительно предоставляются следующие права и 
льготы на территории городского округа ЗАТО Свободный:

1) право на первоочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления;
2) право на бесплатное посещение зрелищных, спортивных, культурно-просветительских ме

роприятий, организованных муниципальными учреждениями городского округа ЗАТО Свобод
ный;

3) освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц;
4) льготы по оплате земельного налога.».
3) Пункт 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«2. Текст диплома имеет следующее содержание:
«ДИПЛОМ
Почетного гражданина городского округа ЗАТО Свободный
НАГРАЖДАЕТСЯ
фамилия, имя, отчество



За выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в городском
округе ЗАТО Свободный.
Глава городского округа ЗАТО Свободный (расшифровка подписи)
Гербовая печать администрации городского округа ЗАТО Свободный
Решение Думы городского округа ЗАТО Свободный
от « » «________ 20___г. № _______ ».».
4) Пункт 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«1. Удостоверение «Почетный гражданин городского округа ЗАТО Свободный» представ

ляет собой книжечку размером 100 на 65 мм в твердой обложке бордового цвета.».
5) Пункт 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«5. Внутренние стороны обложки удостоверения изготавливаются из бумаги. Все надписи на 

внутренней стороне удостоверения выполняются на белом фоне черным цветом, за исключением 
слов «ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВОБОДНЫЙ» (красным 
цветом).».

6) Пункт 6 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«6. Удостоверение подписывается главой городского округа ЗАТО Свободный. На левой 

внутренней стороне удостоверения ставится гербовая печать администрации городского округа 
ЗАТО Свободный.».

7) Приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции (прилагается).
3. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте 

Думы городского округа ЗАТО Свободный.
4. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные 

вести».
5. Контроль за исполнением решения возложить на председателДепутате] i комиссии по 

законодательству Викторова Е.А.

Глава городского округа 
ЗАТО Свободный

Председатель Думы 
городского округа ЗАТО Свобо

А.В. ИВАНОВ

Е.В. САЛОМАТИНА


